АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 сентября 2024 г.                                                                                                    № 1913

р.п.Чердаклы

Об утверждении перечня мер поддержки добровольческой (волонтёрской)
деятельности, оказываемых администрацией муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального Закона от 11 августа
1995г.№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве и
(волонтёрстве)», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень мер поддержки добровольческой (волонтёрской)
деятельности, оказываемых администрацией муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области» согласно Приложению.

2. Отделу общественных коммуникаций и работы с гражданским обществом
управления по социальному развитию администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области регулярно размещать информацию о
мерах поддержки, включенных в Перечень мер, утвержденного настоящим
Постановлением, в единой информационной системе в сфере развития
добровольчества (волонтёрства) в соответствии с порядком, предусмотренным
пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11 августа 1995 г № 135- ФЗ «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)».

3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте
администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его
подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности Первого заместителя Главы администрации
муниципального образования «Чердаклинский район» Д.А.Родионова.

Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                                      Ю.С.Нестеров

Приложение

Перечень мер поддержки добровольческой (волонтёрской) деятельности,

оказываемых администрацией муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области

№ Описание Орган (учреждение),
оказывающее меру

поддержки

Финансовая поддержка

1

Организация проезда добровольцев (волонтёров) к местам
проведения форумов, слетов и мероприятий.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

Организационная поддержка

2

Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности)
Главы администрации муниципального образования.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

3
Организация единого дня диспансеризации добровольцев
(волонтёров) различных сфер деятельности, оказавших помощь в
текущем году и имеющих подтвержденные часы в единой
информационной системе в сфере развития добровольчества

(волонтёрства).

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

4

 Предоставление права добровольцам (волонтерам) льготного
посещения кино, библиотек, спортивных секций  и т. д., имеющих
подтвержденные часы в единой информационной системе в сфере

развития добровольчества (волонтёрства).

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

5

Предоставление помещений для организации и проведения

мероприятий добровольческих (волонтёрских) организаций.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

6

Оказание содействия в работе с органами власти и

образовательными организациями.

Действует

Муниципальное
образование

«Чердаклинский район»

7

Организационная помощь при проведении мероприятий.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

8

Привлечение сотрудников ресурсного центра добровольчества, а
также иных участников добровольческой (волонтёрской)

деятельности в роли экспертов при принятии профильных

нормативных правовых актов.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

9 Выдача освобождений добровольцам (волонтёрам), имеющих
подтвержденные часы в единой информационной системе в сфере

развития добровольчества (волонтёрства)  от учебы или работы

без сохранения заработной платы, но с сохранением за ними места

работы в период осуществления добровольческой (волонтёрской)

деятельности, в частности, для участия в мероприятиях по
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

10 Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью
трудоустройства добровольцев (волонтеров), имеющих
подтвержденные часы в единой информационной системе в сфере

развития добровольчества (волонтёрства).  Рекомендательные

письма/характеристики являются дополнительным

стимулированием добровольцев (волонтеров) в осуществлении

добровольческой (волонтёрской) деятельности, а также
поддержкой добровольцев (волонтеров) в дальнейшем

трудоустройстве.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

11
Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в
мероприятиях, приемах Главы администрации муниципального
образования, а также заместителей Главы в качестве участников,

что является частью мотивационной программы для добровольцев

(волонтёров).

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

12
Содействие в участии представителей добровольческого

(волонтерского) движения в профильных сменах добровольцев

(волонтёров) в федеральных детских центрах «Смена»,

«Орленок», «Океан» и «Артек», а также в иных детских

оздоровительных лагерях и центрах.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

Информационная поддержка

13

Размещение информации о текущих добровольческих
(волонтёрских) проектах, мероприятиях, программах, акциях,
лучших практиках.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

14 Создание видеороликов о деятельности добровольцев Действует

(волонтёров) и добровольческих (волонтёрских) организациях.

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

Консультационная поддержка

15

Создание «Доски почета добровольцев (волонтёров)» за вклад в
развитие добровольческого (волонтёрского) движения в
муниципальном образовании.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

16

Консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и
подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной

документации по итогам реализации проектов, а также иным

вопросам, связанным с деятельностью СО НКО.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

Имущественная поддержка

17

Безвозмездное предоставление Креативного пространства ДК
р.п.Чердаклы для  организации мероприятий.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

18

Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам,
оборудованию Креативного пространства ДК р.п.Чердаклы для
выполнения добровольческих (волонтёрских) задач.

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

19 Предоставление материально-технического оснащения

Креативного пространства (офисные помещения, оснащенные
современным оборудованием, коворкинг- пространства,
оргтехника: компьютер, принтер, ноутбук, проектор, экран,
колонки, микрофоны, аппаратуру для фото- и видеосъемки,
интернет и др.).

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

Методическая поддержка

20

Создание условий для обмена опытом между регионами,

муниципальными образованиями Российской Федерации,

командирование (инициировать форумы, обучение, фестивали).

Действует

Муниципальное
образование
«Чердаклинский район»

                                            _________________________